DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Buerarema | Poder Legislativo

Nº 000200 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 6

SUMÁRIO
• PUBLICAÇÕES DISPENSA Nº 007/2026..

• PUBLICAÇÕES DISPENSA Nº 008/2026.

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 01 AO CONTRATO Nº 022A/2025.

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 01 AO CONTRATO Nº 024/2025.

Rua Goes Calmon | 659 | Centro | Buerarema-Ba Página 001
http://cmbuerarema.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE44A258030998DBBC4920B8942B025C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Buerarema | Poder Legislativo

Nº 000200 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 6

Dispensa

ADJUDICAÇÃO	DO	OBJETO	DA	DISPENSA	DE	LICITAÇÃO	Nº	007/2026

O Presidente da Câmara Municipal de Buerarema/BA, no uso de suas atribuições legais, com

base no inciso II do Art. 75 da Lei Federal n.º 14.133/21 e no Parecer Jurídico, ante a

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2026 – ADJUDICA o objeto: Contratação de empresa

especializada para a prestação de serviços de organização, apoio e infraestrutura para

eventos institucionais, compreendendo a execução de serviços de buffet, fornecimento de

mão de obra de apoio (mestre de cerimônia e garçons), locação de mesas, cadeiras, tampões,

utensílios, toalhas, arranjos florais, elementos decorativos e demais itens necessários à

realização de eventos promovidos pela Câmara Municipal de Buerarema. O Presidente lança

o Ato Formal para a contratação da Empresa: 58.073.748 PAULO OLIVEIRA JÚNIOR CNPJ nº

58.073.748/0001-02, totalizando um valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).

Vigência: 31/12/2026. Valor Global R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). Buerarema/BA,

05 de Janeiro de 2026. Geraldo Aragão Lima - Presidente da Câmara Municipal.

AUTORIZAÇÃO	DO	ATO	DA	DISPENSA	DE	LICITAÇÃO	Nº	007/2026

O Presidente da Câmara Municipal de Buerarema/BA, no uso de suas atribuições legais, com

base no inciso II do Art. 75 da Lei Federal n.º 14.133/21 e no Parecer Jurídico, torna público

a AUTORIZAÇÃO DO ATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 007/2026 – objetivando a

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de organização, apoio e

infraestrutura para eventos institucionais, compreendendo a execução de serviços de

buffet, fornecimento de mão de obra de apoio (mestre de cerimônia e garçons), locação de

mesas, cadeiras, tampões, utensílios, toalhas, arranjos florais, elementos decorativos e

demais itens necessários à realização de eventos promovidos pela Câmara Municipal de

Buerarema. O Presidente lança o Ato Formal para a contratação da Empresa 58.073.748

PAULO OLIVEIRA JÚNIOR CNPJ nº 58.073.748/0001-02, totalizando um valor de R$

24.000,00 (vinte e quatro mil reais). Vigência: 31/12/2026. Valor Global R$ 24.000,00

(vinte e quatro mil reais). Buerarema/BA, 05 de Janeiro de 2026. Geraldo Aragão Lima -

Presidente da Câmara Municipal.

Rua Goes Calmon | 659 | Centro | Buerarema-Ba Página 002
http://cmbuerarema.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9104782E33DA42FD71DE5FDA19BE84D4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Buerarema | Poder Legislativo

Nº 000200 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Buerarema | Poder Legislativo

Nº 000200 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 6

HOMOLOGAÇÃO	DA	DISPENSA	DE	LICITAÇÃO	Nº	007/2026

O Presidente da Câmara Municipal de Buerarema/BA, no uso de suas atribuições legais, e

tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades do Inciso II do Art. 75 da Lei

Federal n.º 14.133/21, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2026 – Objeto: Contratação

de empresa especializada para a prestação de serviços de organização, apoio e

infraestrutura para eventos institucionais, compreendendo a execução de serviços de

buffet, fornecimento de mão de obra de apoio (mestre de cerimônia e garçons), locação de

mesas, cadeiras, tampões, utensílios, toalhas, arranjos florais, elementos decorativos e

demais itens necessários à realização de eventos promovidos pela Câmara Municipal de

Buerarema, HOMOLOGA o Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO, celebrando o Contrato

com a Empresa: 58.073.748 PAULO OLIVEIRA JÚNIOR CNPJ nº 58.073.748/0001-02,

totalizando um valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). Vigência: 31/12/2026.

Valor Global R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). Buerarema/BA, 05 de Janeiro de 2026.

Geraldo Aragão Lima - Presidente da Câmara Municipal.

EXTRATO	DO	CONTRATO	Nº	014/2026	VINCULADO	A	DISPENSA	DE	LICITAÇÃO	Nº

007/2026

CONTRATANTE	– CÂMARA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – 58.073.748

PAULO OLIVEIRA JÚNIOR CNPJ nº 58.073.748/0001-02 – OBJETO: Contratação de empresa

especializada para a prestação de serviços de organização, apoio e infraestrutura para

eventos institucionais, compreendendo a execução de serviços de buffet, fornecimento de

mão de obra de apoio (mestre de cerimônia e garçons), locação de mesas, cadeiras, tampões,

utensílios, toalhas, arranjos florais, elementos decorativos e demais itens necessários à

realização de eventos promovidos pela Câmara Municipal de Buerarema; Data do Contrato:

05/01/2026; Prazo do Contrato: 31/12/2026; Valor Global do Contrato R$ 24.000,00 (vinte

e quatro mil reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação

legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Câmara Municipal por 5

(cinco) dias úteis e no Diário Oficial da Câmara Municipal. Buerarema/BA, 05 de Janeiro de

2026 – Geraldo Aragão Lima - Presidente da Câmara Municipal

Rua Goes Calmon | 659 | Centro | Buerarema-Ba Página 003
http://cmbuerarema.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9104782E33DA42FD71DE5FDA19BE84D4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Buerarema | Poder Legislativo

Nº 000200 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Buerarema | Poder Legislativo

Nº 000200 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 6

Dispensa

ADJUDICAÇÃO	DO	OBJETO	DA	DISPENSA	DE	LICITAÇÃO	Nº	008/2026

O Presidente da Câmara Municipal de Buerarema/BA, no uso de suas atribuições legais, com

base no inciso II do Art. 75 da Lei Federal n.º 14.133/21 e no Parecer Jurídico, ante a

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2026 – ADJUDICA o objeto: Contratação de empresa

especializada para o fornecimento, implantação, licenciamento, configuração, integração,

treinamento, suporte técnico e manutenção de soluções informatizadas para a Câmara

Municipal de Buerarema, compreendendo: Diário Oficial Próprio, SIC (Sistema de

Informação ao Cidadão), 131 (Sistema de Gestão com Transparência), e-mails corporativos,

Ouvidoria, PNCP e Portal da Transparência. O Presidente lança o Ato Formal para a

contratação da Empresa: AIRDOC PUBLICAÇÕES LTDA CNPJ nº 08.765.411/0001-80,

totalizando um valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). Vigência: 31/12/2026. Valor

Global R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). Buerarema/BA, 05 de Janeiro de 2026. Geraldo

Aragão Lima - Presidente da Câmara Municipal.

AUTORIZAÇÃO	DO	ATO	DA	DISPENSA	DE	LICITAÇÃO	Nº	008/2026

O Presidente da Câmara Municipal de Buerarema/BA, no uso de suas atribuições legais, com

base no inciso II do Art. 75 da Lei Federal n.º 14.133/21 e no Parecer Jurídico, torna público

a AUTORIZAÇÃO DO ATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 008/2026 – objetivando a

Contratação de empresa especializada para o fornecimento, implantação, licenciamento,

configuração, integração, treinamento, suporte técnico e manutenção de soluções

informatizadas para a Câmara Municipal de Buerarema, compreendendo: Diário Oficial

Próprio, SIC (Sistema de Informação ao Cidadão), 131 (Sistema de Gestão com

Transparência), e-mails corporativos, Ouvidoria, PNCP e Portal da Transparência. O

Presidente lança o Ato Formal para a contratação da Empresa AIRDOC PUBLICAÇÕES LTDA

CNPJ nº 08.765.411/0001-80, totalizando um valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

Vigência: 31/12/2026. Valor Global R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). Buerarema/BA,

05 de Janeiro de 2026. Geraldo Aragão Lima - Presidente da Câmara Municipal.

Rua Goes Calmon | 659 | Centro | Buerarema-Ba Página 004
http://cmbuerarema.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A1829506BDE46B36B933319D7254CCE0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Buerarema | Poder Legislativo

Nº 000200 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Buerarema | Poder Legislativo

Nº 000200 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 6

HOMOLOGAÇÃO	DA	DISPENSA	DE	LICITAÇÃO	Nº	008/2026

O Presidente da Câmara Municipal de Buerarema/BA, no uso de suas atribuições legais, e

tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades do Inciso II do Art. 75 da Lei

Federal n.º 14.133/21, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2026 – Objeto: Contratação

de empresa especializada para o fornecimento, implantação, licenciamento, configuração,

integração, treinamento, suporte técnico e manutenção de soluções informatizadas para a

Câmara Municipal de Buerarema, compreendendo: Diário Oficial Próprio, SIC (Sistema de

Informação ao Cidadão), 131 (Sistema de Gestão com Transparência), e-mails corporativos,

Ouvidoria, PNCP e Portal da Transparência, HOMOLOGA o Processo de DISPENSA DE

LICITAÇÃO, celebrando o Contrato com a Empresa: AIRDOC PUBLICAÇÕES LTDA CNPJ nº

08.765.411/0001-80, totalizando um valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

Vigência: 31/12/2026. Valor Global R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). Buerarema/BA,

05 de Janeiro de 2026. Geraldo Aragão Lima - Presidente da Câmara Municipal.

EXTRATO	DO	CONTRATO	Nº	015/2026	VINCULADO	A	DISPENSA	DE	LICITAÇÃO	Nº

008/2026

CONTRATANTE	 – CÂMARA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – AIRDOC

PUBLICAÇÕES LTDA CNPJ nº 08.765.411/0001-80 – OBJETO: Contratação de empresa

especializada para o fornecimento, implantação, licenciamento, configuração, integração,

treinamento, suporte técnico e manutenção de soluções informatizadas para a Câmara

Municipal de Buerarema, compreendendo: Diário Oficial Próprio, SIC (Sistema de

Informação ao Cidadão), 131 (Sistema de Gestão com Transparência), e-mails corporativos,

Ouvidoria, PNCP e Portal da Transparência; Data do Contrato: 05/01/2026; Prazo do

Contrato: 31/12/2026; Valor Global do Contrato R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi

devidamente divulgado com publicação no mural da Câmara Municipal por 5 (cinco) dias

úteis e no Diário Oficial da Câmara Municipal. Buerarema/BA, 05 de Janeiro de 2026 –

Geraldo Aragão Lima - Presidente da Câmara Municipal

Rua Goes Calmon | 659 | Centro | Buerarema-Ba Página 005
http://cmbuerarema.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A1829506BDE46B36B933319D7254CCE0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Buerarema | Poder Legislativo

Nº 000200 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Buerarema | Poder Legislativo

Nº 000200 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 6

Termo Aditivo

EXTRATO	DO	TERMO	ADITIVO	DE	PRAZO	01	AO	CONTRATO	Nº	022A/2025

VINCULADO	A	DISPENSA	DE	LICITAÇÃO	Nº	019/2025

CONTRATANTE	– CÂMARA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – TECNOCAM

CONSULTORIA LTDA CNPJ nº 47.024.235/0001-87 – OBJETO: Contratação de empresa

especializada para fornecimento, instalação, configuração, treinamento, suporte técnico e

manutenção de um sistema de votação eletrônica, destinado à gestão e operação das sessões

plenárias desta Casa Legislativa. Data do Termo Aditivo: 30/12/2025; Prazo do Termo

Aditivo: 31/12/2026. Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme

determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Câmara

Municipal por 5 (cinco) dias úteis e no Diário Oficial da Câmara Municipal. Buerarema/BA,

30 de Dezembro de 2025 – Geraldo Aragão Lima - Presidente da Câmara Municipal

Rua Goes Calmon | 659 | Centro | Buerarema-Ba Página 006
http://cmbuerarema.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 220BE4C0A40EB2C7C8E4DA12B406FAF9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Buerarema | Poder Legislativo

Nº 000200 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Buerarema | Poder Legislativo

Nº 000200 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 6

Termo Aditivo

EXTRATO	DO	TERMO	ADITIVO	DE	PRAZO	01	AO	CONTRATO	Nº	024/2025

VINCULADO	A	DISPENSA	DE	LICITAÇÃO	Nº	020/2025

CONTRATANTE	– CÂMARA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – GRÁFICA E

EDITORA MESQUITA LTDA CNPJ nº 63.201.867/0001-25 – OBJETO: Contratação de

empresa para a confecção de materiais gráficos para atender as necessidades da Câmara

Municipal de Buerarema. Data do Termo Aditivo: 30/12/2025; Prazo do Termo Aditivo:

31/12/2026. Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal

foi devidamente divulgado com publicação no mural da Câmara Municipal por 5 (cinco) dias

úteis e no Diário Oficial da Câmara Municipal. Buerarema/BA, 30 de Dezembro de 2025 –

Geraldo Aragão Lima - Presidente da Câmara Municipal

Rua Goes Calmon | 659 | Centro | Buerarema-Ba Página 007
http://cmbuerarema.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE44A258030998DBBC4920B8942B025C

		2026-01-22T08:02:10-0300